景宁畲族自治县文学艺术界联合会
绩效评价工作报告
为了进一步加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《《景宁畲族自治县财政局关于开展2021年度项目支出绩效自评工作的通知》（景财监督〔2021〕144号）文件要求，按照《浙江省项目支出绩效评价办法》(浙财监督【2020】11号)、《中共景宁畲族自治县委县政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（景委发【2019】45号）和《景宁畲族自治县财政局办公室关于印发预算绩效管理工作规程的通知》(景财办发【2020】83号)等文件要求，景宁畲族自治县文学艺术界联合会委托丽水伟峰税务师事务所（普通合伙）开展2020年度项目绩效评价工作，按照《会计师事务所财政支出绩效评价业务指引》的规定执行了绩效评价工作。评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，从项目设立、项目管理、项目绩效等方面对项目进行了综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：
一、评价背景、目的、评价重点和方法
（一）单位基本情况
1、主要职责职能
（1）对各文艺团体会员进行组织、联络、协调、指导、服务，通过组织团体会员间的交流活动和协调工作，密切相互联系；向有关方面反映文艺团体会员的情况和要求，承担团体会员需要统筹安排的事宜。
 （2）组织召开全县文学艺术界代表大会，组织和管理全县文联系统的各文艺家协会，推动文艺的繁荣。
 （3）协同各文艺团体，采取各种形式组织和推动文艺工作者努力学习马列主义、毛泽东思想和建设有中国特色的社会主义理论，深入生活，积极开展各种创作和理论学习活动，交流经验，不断提高作品的思想和艺术水平，；对各种优秀创作、表演、艺术研究、教学和其它成果，给予奖励和表扬；采取各种有效措施，发现、扶持和培养文艺人才，不断壮大文艺队伍。
 （4）主办文艺期刊《畲山风》。
 （5）沟通党委、政府、社会各界同文艺界之间的民主协商渠道，并与政府文化艺术主管机构和其他有关部门、人民团体密切合作，共同发展景宁县的文化艺术事业。
 （6）努力加强文艺界的团结，并通过各种方式密切与兄弟县（市）文艺界的横向联系，交流经验，取长补短，增进友谊，共同提高。
 （7）维护宪法所赋予文艺工作者和文艺团体的权益。
 （8）承办县委、县政府交办的其他事项。
2、机构设置情况
    景宁畲族自治县文学艺术界联合会内设2个科室:办公室、组联部。
3、 人员概况
景宁畲族自治县文学艺术界联合会参公编制人员4名，事业编制2人，挂职1人，编外1人。
4、 重点工作计划
2021年，县文联在县委、县政府领导下，围绕县委提出的为建设“重要窗口”展现更多“景宁元素”定位，立足新时代的历史坐标，突出首要政治任务，坚定不移用习近平新时代中国特色社会主义思想引航定向，紧扣建党百年主线，有条不紊地推动重点任务富有实效地完成。
（一）高举思想旗帜，打好意识形态“组合拳”。
政治性是文联组织的灵魂，是第一位的，文艺事业繁荣发展始终坚持正确的政治方向，坚持正确的价值导向，始终把意识形态工作摆在重要位置。一是落实意识形态主体责任制。二是着力增强服务能力。
三是按照习近平总书记“哪里有文艺工作者，文联、作协的工作就要做到哪里”的根本要求，切实增强政治性、先进性、群众性，打造精品力作。
（二）坚持“服务”为本，打造志愿服务“新格局”。
广泛动员文艺工作者、新文艺群体加入文艺志愿者行列，引导广大文艺家深入基层，推动文艺志愿服务常态化制度化。
（三）砥砺初心书写时代，文艺创作“为人民”。
始终坚持“二为方向”即文艺为人民服务、为社会主义服务的方向作为各类文艺活动、文艺创作的主题。1.举办2021中国畲乡三月三好畲“画”作品展。2.组织各协会推进文艺创作。3.出版《景宁古诗》。
（四）提升干部涵养，公益培训推出“升级版”。
继续发挥协会会员专业才干和公益课堂的作用，以先进的文化凝聚职工干部，以社会主义核心价值观鼓舞职工，提升职工的幸福感和获得感。
（五）讲好畲乡故事，献礼建党百年“新征程”。
[bookmark: _GoBack]精心组织庆祝建党100周年系列庆祝活动，大力营造提神振气、凝心聚力的浓厚文艺氛围。一是在丽水美术馆承办王开明“牛腿”系列油画展；二是联合县委宣传部、县档案馆联合举办“百年风华 畲乡印记”主题征文活动；三是联合县委政法委举办“翰墨颂党恩 同心庆华诞”庆祝中国共产党成立100周年书法作品展；四是联合浙江外国语学习和景宁县委宣传部共同举办“传承非遗文化 坚守红色根脉”礼赞建党百年剪纸展；五是新创作一批以“建党百年”为主题畲族民间绘画。
（六）打造丽水市“清廉文联”市级标杆。
以“学”字当头，通过开展党纪政纪和法律法规知识教育、先进典型教育、警示教育等系列活动，全面推进以“深入生活、扎根人民”为主题的文艺实践活动，推动全面从严治党工作落到实处。一是引导党员和职工过好“八小时外”的生活，推出“公益培训”，培养干部职工健康有益的生活情趣，强化“八小时外”生活和活动的自律性，不断提升职工队伍的综合素。二是助力市纪委市监委的清廉宣传活动。组织畲族民间绘画骨干学员围绕清廉主题创作10幅作品，代表畲乡景宁参加市纪委市监委牵头举办的“清廉之干”清廉丽水建设三周年成果展暨丽水市清廉文化作品创作大赛作品巡回展，以润物细无声的形式倡导风清气正的社会风气。三是立足景宁红色资源、民族特色、生态优势，挖掘提炼优秀传统文化中的清廉元素等，开展了2021丽水知名作家“走进畲乡”暨景宁云和作协“红色带溪行”采风创作活动，把清廉文化建设纳入文联文化建设内容，用文艺精品传播廉洁文化，营造风清气正氛围。
（二）评价方法
本次绩效评价委托独立第三方机构开展。第三方机构拟定评价方案和撰写评价报告。
（三）评价体系
本次绩效评价采用计划标准。根据项目的自身特点，本次评价采用的绩效评价指标包括产出指标、效益指标、满意度指标三个一级指标；根据一级指标设置的数量指标、质量指标、时效指标、成本指标、经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、服务对象满意度指标等九个二级指标，以及根据二级指标设置的三级指标。通过分析评分的方式进行全面评价。
绩效评价评分标准是指衡量财政支出绩效目标完成程度的尺度，本次项目绩效评价的评分标准以计划标准为主，同时依据实际情况参照其他相关标准。评价等级分为四级:
优:得分90 (含)分以上;
良:得分80 (含)分一90分;
中:得分60 (含)分一80分;
差: 60分以下。
二、评价组织实施情况
为了对财政支出的行为过程、支出成本及其产生的最终效果进行科学、客观、公正地衡量比较和综合评估，景宁畲族自治县文学艺术界联合会委托丽水伟峰税务师事务所（普通合伙）共同成立绩效自评小组，在了解、收集相关信息和资料的基础上，对各预算项目按照评价指标和标准进行进行绩效评价。在项目绩效评价期间，评价小组严格按照工作方案,通过相关文件的解读、数据采集、数据分析和报告撰写等环节,顺利完成了绩效评价报告工作。
3、 自评项目总体绩效情况
（一）评价结果
根据指标评价体系及评分标准，通过基础数据填报、问卷调查获取的数据，对景宁畲族自治县文学艺术界联合会3个项目进行了独立客观的评价，项目情况如下：
	序号
	预算项目
	得分

	1
	编辑出版文艺刊物《畲山风》
	91.00

	2
	文艺助力“三年行动计划”经费
	94.50

	3
	创作采风经费
	85.00

最终评分结果为90.33分，绩效评价结果为“优”。
其项目预算执行情况如下（单位：元）：
	序号
	预算项目
	预算可用指标
	本年决算金额
	执行率

	1
	编辑出版文艺刊物《畲山风》
	60,000.00
	44,917.23
	74.86%

	2
	文艺助力“三年行动计划”经费
	150,000.00
	36,330.00
	24.22%

	3
	创作采风经费
	50,000.00
	48,881.20
	97.76%

	合计
	260,000.00
	120,128.43
	50.05%

（二）评价结论
总体来说，景宁畲族自治县文学艺术界联合会预算项目支出达到了预期的绩效目标，项目开展顺利实施完成：
1.完成《畲山风》出版工作，有效提升我县艺术家的艺术水平，也能对我县人文地理环境起到一个有很好的宣传作用。
2.可有效提升我县艺术家的艺术水平，也能对我县人文地理环境起到一个有很好的宣传作用。
3.发展文艺事业，培养我县文艺人才。
4、 存在主要问题及原因分析
通过上述对本单位项目执行情况的分析，在项目支出的预算编制、执行和管理过程中，依然存在一些问题和不足。
本年度项目存在结余数，因2021年财政支付系统提前关闭，使该项项目资金无法在当年及时支付，故导致批复资金与实际支出资金不相符；预算绩效指标有待完善，绩效指标设置未细化量化。

五、相关建议和有关说明
针对上述存在的问题及本单位项目支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
一是定期做好支出预算财务分析，及时对预算执行情况进行通报和预警，定期对预算执行情况进行自查，做好项目支出预算评价工作，对结余资金相应调整资金使用，提高资金使用率。
二是及时支付相关项目资金。

	 (
景宁畲族自治县财政局
文件
)

景财监督〔2021〕144号

景宁畲族自治县财政局关于做好2021年
项目支出绩效自评工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县属各单位：
[bookmark: filetype1_2][bookmark: year1_2]为切实做好2021年全县各部门和单位项目支出绩效自评工作，提高财政资金使用绩效，根据《浙江省项目支出绩效评价办法》(浙财监督〔2020〕11号)、《中共景宁畲族自治县委 县政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（景委发〔2019〕45号）和《景宁畲族自治县财政局办公室关于印发预算绩效管理工作规程的通知》(景财办发〔2020〕83号)等文件规定，现就开展2021年度项目支出绩效自评工作有关事项通知如下：
一、评价原则
(一）绩效自评全覆盖。各部门和单位列入2021年部门预算的所有项目支出（含专项资金，不含涉密、部门机动、上年结转结余资金）均需按要求开展绩效自评工作，实现项目支出绩效自评全覆盖。
（二）履行部门和单位主体责任。各部门和单位是本部门和单位财政资金绩效管理的责任主体，负责本部门和单位及所属预算单位财政资金的绩效自评工作，应对绩效自评结果的完整性、真实性、准确性负责。项目绩效自评得分在90分（含）以上的，自评结果为“优”，90～80分（含）为“良”，80～60分（含）为“中”，低于60分为“差”。
（三）确保评价真实客观。绩效自评要实事求是，确保数据准确、结果客观，严禁刻意提高评价分值、弄虚作假。自评中相关项目指标的实际完成情况和评分应有充分证据和材料支持，供绩效抽评时查阅。对于支出预算执行率低于91%或绩效目标编制不合理无法作为自评指标的项目，自评结论不得评“优”；资金执行率低于50%或项目实际绩效与绩效目标偏差较大的项目，绩效自评结论应评为“中”及以下。
二、评价程序
一是前期准备。预算单位成立绩效评价小组，确定评价项目，根据具体项目设置业务、财务、满意度指标，制定实施方案，收集项目文件资料。
二是实施评价。评价小组根据指标和项目实施情况进行评价，也可聘请具有相关资质的中介机构实施评价。
三是撰写绩效评价报告。评价小组根据指标打分情况和评价绩效情况撰写自评报告。自评报告应包括项目基本概况、项目绩效分析及评价结论、主要经验及做法、主要问题分析、相关建议、其他需要说明的问题和附件等方面内容。
三、有关要求
（一）加强组织领导。各部门和单位要高度重视此次绩效自评工作，进一步加强组织领导，明确专人负责，按要求认真做好2021年绩效自评工作。在部门和单位绩效自评基础上，县财政局将按大于10%的比例随机对部门和单位的绩效自评工作开展实地绩效抽评，并对部门绩效自评质量进行综合评定，绩效自评及抽评结果、自评抽评差异度纳入部门和单位财政管理评价工作考核。未按要求开展绩效自评的部门和单位，财政管理工作考核不得评为优秀单位。
（二）强化结果运用。各部门和单位要建立健全预算资金安排和项目绩效挂钩的机制。县财政局将对绩效自评及抽评情况进行公开通报，并从严、从紧安排下个年度预算，绩效自评结果为“差”、抽评结果为“一般”和“差”的项目原则上在下一年预算中不再安排。同时，各部门（单位）应对绩效自评中发现的问题认真分析原因、明确责任、相应完善绩效指标，在此基础上，积极落实整改，对问题严重的，要进行责任追究。
（三）报送时间及要求。各部门和单位应于2022年1月30日前，将自评报告报送到县财政局财政监督局（绩效管理科），报送资料如下：
1.自评工作报告。包括本年度绩效管理工作组织实施情况、自评项目总体绩效情况、存在问题、相关建议及有关说明等；
2.各项目支出绩效自评表和各项目支出绩效评价报告；
3.成立评价工作小组的文件资料（包括联系人，联系电话）；
4．自评工作报告（附件3）、各项目支出绩效自评表（附件2）和各项目支出绩效评价报告（附件1）电子文本可通过浙政钉或邮箱jnczjx@163.com发送。自评中如有问题，请与县财政局财政监督局（绩效管理科）联系，联系人：沈定东，联系电话：5082958、手机：665368。

附件： 1.景宁县项目支出绩效评价报告（样本)
       2.景宁县项目支出绩效自评表（参考表式）
3.绩效评价工作报告（参考格式）

（此页无正文）

景宁畲族自治县财政局
                      2021年12月16日

 (
第
1
 页 共
7
 页
)